sed habitus qui in essentia eorum animadvertuntur, ex intellectuali et rationali (potestates dico quæ ut consistant ipsæ efficiunt) recto iudicio accedentes.

Θεωρία περὶ συστολῆς καὶ διαστολῆς οὐσίας, ποιότητός τε καὶ ποσότητος, καθ' ἣν ἀναρχοὶ εἶναι οὐ δύνανται.

Ἀλλὰ καὶ αὐτὴ ἡ ἀπλῶς λεγομένη οὐσία οὐ μόνον ἢ τῶν ἐν γενέσει καὶ φθορᾷ κατὰ γενέσιν κινεῖται καὶ φθορᾷ, ἀλλὰ καὶ ἢ τῶν ὄντων ἀπάντων καὶ κεκίνηται καὶ κινεῖται τῷ κατὰ διαστολήν καὶ συστολήν λόγῳ τε καὶ τρόπῳ. Κινεῖται γὰρ ἀπὸ τοῦ γενικωτάτου γένους διὰ τῶν γενικωτέρων γενῶν εἰς τὰ εἶδη δι' ὧν καὶ εἰς ἃ διαιρεῖσθαι πέφυκε, προϊούσα μέχρι τῶν εἰδικωτάτων εἰδῶν οἷς περατοῦται ἢ κατ' αὐτὴν διαστολήν, τὸ εἶναι αὐτῆς πρὸς τὰ κάτω περιγράφουσα, καὶ συνάγεται πάλιν ἀπὸ τῶν εἰδικωτάτων εἰδῶν διὰ τῶν γενικωτέρων ἀναποδίζουσα (168 b) μέχρι τοῦ γενικωτάτου γένους, ὧς περατοῦται ἢ κατ' αὐτὴν συστολήν, πρὸς τὸ ἄνω τὸ εἶναι αὐτῆς ὀρίζουσα, καὶ λοιπὴν διχόθεν περιγραφομένη, ἀνωθεν τε λέγω καὶ κάτωθεν, ἀρχὴν καὶ τέλος ἔχουσα δείκνυται, τὴν τῆς ἀπειρίας οὐδ' ὄλως ἐπιδέξασθαι δυναμένη λόγον. Ὡσαύτως δὲ καὶ ἡ ποσότης, οὐ μόνον ἢ τῶν ἐν γενέσει καὶ φθορᾷ παντὶ τρόπῳ ὧς πέφυκε θεωρεῖσθαι κατ' αὐξήσιν κινεῖται καὶ μείωσιν, ἀλλὰ καὶ ἢ πᾶσα καὶ πάντων τῷ κατ' ἀνεσίαν καὶ ἐπίτασιν λόγῳ κινουμένη καὶ ταῖς κατὰ μέρος διαφοραῖς κατὰ διαστολήν εἰδοποιουμένη περιγράφεται, τὸ ἄπειρον^{1.2} χεῖσθαι οὐκ ἔχουσα, καὶ συνάγεται πάλιν ἀναποδίζουσα, τὸ κατ' αὐτάς, ἀλλ' οὐ τὸ συμφυῆς εἶδος ἀπολύουσα. Ὁμοίως δὲ καὶ ἡ ποιότης, οὐ μόνον ἢ τῶν ἐν γενέσει καὶ φθορᾷ κινεῖται κατ' ἀλλοίωσιν, ἀλλὰ καὶ ἢ πᾶσα καὶ πάντων, τῷ τρεπτῷ τε καὶ σκεδαστῷ τῆς κατ' αὐτὴν διαφορᾶς κινουμένη, διαστολήν καὶ συστολήν ἐπιδέχεται. Οὐδεὶς δὲ τὸ πεφυ-

agnoverit, etiam errorem suum quo mundum principio carere statuit lubenter abjiciet, quodcumque moveatur jure recogitans, omnino moveri etiam cœpisse. Nullus vero motus sine principio, siquidem nec sine causa. Principium etenim habet id quod movet, atque causam id quod evocat et ad finem quo movetur attrahit. Jam si cujuscunque quod movetur motionis omnis principium illud est quod movet, et finis causa ad quam fertur res mota (nihil enim sine causa movetur), nihil porro in rebus non movetur præter unum illud quod primitus movet (nam quod primitus movet ideo caret motu quod etiam principio caret), nihil ergo in rebus sine principio est, propterea quod etiam sine motu. Moventur enim quæcumque utcumque sunt, excepta una eaque immobili et omnia superante causa, tam intellectualia quam rationalia, tam cognitione quam scientia, quia nec sui ipsius cognitio nec sui ipsius scientia exstat. Etenim cognitio eorum et scientia non essentia est eorum,

sed habitus qui in essentia eorum animadvertuntur, ex intellectuali et rationali (potestates dico quæ ut consistant ipsæ efficiunt) recto iudicio accedentes.

Contemplatio de contractione et dilatatione essentiae, qualitatis et quantitatis, secundum quam sine principio esse non possunt.

Verum et ipsa quæ simpliciter dicitur essentia non modo eorum quæ generationi sunt et interitui obnoxia secundum generationem movetur et interitum, sed etiam omnium quæ sunt et mota est et movetur, contractionis, et dilatationis ratione ac modo. Movetur enim ab generalissimo genere per generaliora genera in species per quas et in quas dividitur, progrediens usque ad specialissimas species quibus terminatur dilatatio, naturam ejus ad inferiora definiens: item contrahitur rursus a specialissimis speciebus per generaliores revocata usque ad generalissimum genus, quo contractio terminatur, naturam ejus ad superius definiens: et deinceps utrinque circumscripta, de superiori, inquam, et de inferiori, sic principium atque finem habere demonstratur, infinitatis rationis haudquaquam capax. Pariter vero etiam quantitas non solum eorum quæ generationi sunt atque interitui objecta omni quo conspicitur modo secundum incrementum motatur et decrementum, sed etiam universa et universorum remissionis et intentionis ratione mota et vicissitudinis differentiis secundum dilatationem specificata circumscribitur, inque infinitum effundi nequit, sed contrahitur rursus revocata, dum illarum quidem species, at non innatam speciem dimittit. Pariter vero etiam qualitas, non solum eorum quæ nascuntur et intereunt motantur secundum immutationem, sed etiam omnis et omnium, suæ diffo-

VARIÆ LECTIONES.

⁹⁹ ἔλκει cod. Gud. ^{1.2} ἐπὶ ἄρον cod. Gud. Sed in marg. eadem manus correxit ἄπειρον.

rentiæ mutabilitate atque dissipabilitate mota, distractionem capit et contractionem. Nemo autem sana mente præditus illud quod dissipari et contrahi ratione aut vi possit immobile esse omnino dixerit. Id vero si motu non caret, nec caret principio; si vero non principio, nec genituræ est, ut apparet, expers, sed uti id quod movetur moveri cœpisse novit, ita etiam generari ut esset cœpisse id quod factum est intelligit, atque de solo et uno non facto nec moto esse atque motari accepisse. Quod vero per existentia originem cœpit, id nequaquam potest principio carere.

Demonstratur quod præter Deum quælibet omnia plane in loco sint, et propterea necessario etiam in tempore, et quod id quod in loco sit, id omnino secundum tempus esse inceperit.